65 ianuarii, anno Domini millesimo quingentésimo octogésimo tertio,

regni vero sui séptimo emanatarum datarumque dederit et conces-
serit.

Quam Suae Maiestatis donationem et concessionem nos quoque
ratam et firmam habentes velimus eosdem in dominium dicti horti

70 per nostrum et vestrum homines legitime faceré introduci. Super quo
vobis harum serie committimus et mandamus, quatenus unum e me
dio vestri transmittatis pro testimonio fide dignum; quo praesente
egregius et nobilis Andreas Thelegcli, vel Caspar lilies de Kide, aut
Paulus Sanibakrethy, sive Petrus Zilahy, nam Clemens Thordai.

75 namquc loannes Balasfli, cum Valentinus Helnerus, etenim Emericus
Horwath, vel Georgius literatus Wasarhely, aut Stephanus Eniedy,
sive alter Stephanus Waiday, iurati scilicet notarii et scribae can-
cellariae nostrae de curia nostra ad id specialiter transmissi, aliis ab-
sentibus, homo noster, ad id specialiter transmissus, ad faciem dicti

so horti, vicinis eiusdem inibi legitime convocatis et praesentibus, intro-
ducat praefatos patres Societatis lesu in dominium eiusdem horti,

statuatque eundem eisdem iure perpetuo possidendum, tenendum et
habendum, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui
fuerint, evocet eosdem ibidem contra annotatos patres lesuitas,

85 ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis eomm
computandum, in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam
rationem contradictionis reddituri efiicacem. Et posthaec vos seriem
huiusmodi introductionis et statutionis simul cum contradictorum
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et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque, qui praemissae statutioni
intererujit, nominibus et cognominibus ut fuerit expedienda, nobis 90
terminum ad praedictum ad relationem nostri et vestri hominum
fideliter suo modo et conscientiose rescribere debeatis et teneamini.
Secus non facturi. Datum Albae luliae duodécima februarii, anno
Domini millésime quingentésimo octogésimo tertio.
Nos itaque huiusmodi mandatis eiusdem Ill.mae Celsitudinis 95

Vestrae in omnibus, ut tenemur, obedire obtemperareque volentes
una cum nobili loanne Balasfy, scriba maioris cancellariae Celsitudi
nis Vestrae, inter alios homines eiusdem vaivodales in praemissis
literis statutoriis nominatim conscriptos, expresse nobilem virum
loannem Lascovium de baronía Ungariae, socium, fratrem et colle- 100
gam nostrum ad praemissa débite et fideliter exequenda nostro pro
testimonio fide dignum duximus esse destinandum; qui tandem exin-
de ad nos reversi nobis fideliter et conscientiose unanimi voce concor-
diter retulerunt eo modo.

Quomodo ipsi die sabbathi, post dominicam Laetare próxima4, 105
ad faciem praescripti horti extra muros, ex adverso portae divi Geor-
gii huius civitatis albensis, situati existentis, alias ad praeposituram
albensem pertinentis, vicinis et coniunctaneis eiusdem universis,
signanter vero providis et circumspectis Petro Gyorgy iudice primario,
Francisco Csiany et lacobo Nyreo, iuratis civibus albensibus omnino HO
Ill.mae Celsitudinis Vestrae in hac eadem civitate albensi, item Truc-
sa Makra, generosae et mag.cae dominae Annae Perniczy de Oztopan
relictae magnifici quondam Georgii Banff y ab una, et Petro Gabrila
magnifici loannis Шуи partibus ab altera allodiatoribus dictae Ill.mae
Cels. Vrae et praescriptorum magnificorum iobbagionibus, in hac ea- 115
dem civitate et suburbio comitatuque albensi Transsylvaniae existen-
tibus, commorantibus hominibus et in personis praedictorum suorum
dominorum inibi legitime convocatis et praesentibus, accedentes,
introduxissent praefatos dominos patres Societatis lesu in dominium
antelati horti, statuissentque eundem eisdem una cum cunctis suis 120
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemissae donationis regiae
maiestatis titulo, iure perpetuo tenendum, possidendum pariter et
habendum; tribus diebus in facie eiusdem continuam moram facien-
tes, nulloque penitus tune inibi, sed ñeque expost, durantibus scilicet
quindecim diebus, ad id iuxta veterem et approbatam regni consueta- 125
dinem aptis et sufficientibus, coram nobis contradictore apparente.
Seriem itaque huiusmodi introductionis et statutionis praemissarum

4 « Laetare » vocatur dominica quarta Quadragesimae; quae anno 1583
celebrabatur die martii. Itaque dies sabbathi post hanc dominicain próxima
fuit die 16 martii.
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prout nobis relatum extitit et expediens fore videbatur, dictae Ill.mae
Cels. Vrae duximus fideliter et conscientiose rescribendam. Datum

130 decima sexta die statutionis et introductionis 5 praeuotatorum, anno
Domini millesimo quingentésimo octogésimo tertio.
Nos igitur, supplicatione praemissa faventer exaudita et admissa,

praemissas literas relatorum, non abrasas, non cancellatas, née in
aliqua sui parte suspectas, ratas, gratas et acceptas habentes, prae-

135 sentibus literis nostris verbotenus inseri et inscribi ac in formam pri-
vilcgii nostri redigi fecimus, nullo penitus in facie dicti horti tempore
statutionis coram dictis requisitoribus, ut praemissum est, sed ñeque
demum post rescriptionem coram nobis contradictore apparente.
In cuius rei memoriam firmitatemque perpétuant praesentes literas

140 nostras privilegíales, autentici impendentis sigilli munimine roboratas,
memoratis patribus Societatis lesu iurium ad cautelara necessariam
dandas duximus et concedendas. Datum in civítate nostra Alba Iulia
decima nona die mensis maii, anno Domini millesimo quingentésimo
octogésimo tertio.

145 Sigismundus Bathori de Somlio

198

P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Praga 12 iulii 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 167r-8v, autographum.

SUMMARIUM: De P. Marco Pitaèic e provincia Austriae non abducendo.

... Binas accepi R.P.V. literas 18 aprilis et 19 maii datas, quarum
unis quidem certiorem me reddidit Summum Pontificem novo Brevi
apostólico (quod etiam accepi) Societatis Institutum accuratius mul
to quam alias unquam déclarasse; pro singulari beneficio Domino

5 et eius Vicario summas mérito gratias ago; alteris vero P. Marci l mis-
sionem iterum ursit, quando fuero monitus2. Et quamvis ad obse-

8 Die scilicet 31 martii, in festo Paschae; nam introductio facta est die 16
martii; cf. adn. anteriorem.
1 M. PitaCió.
2 Has posteriores videsis supra, doc. 178 et doc. 190 adn. 4.

DOC. 198 - PRAGA 12 IULII 1583 - ROMAM 495

quendum, sicut par est, sim, fuerim semper paratissimus, tarnen,

hac de re R.P. Visitator nuper literas quas nondum acceperat,
ad R.P.V. dederit 3, et ego clariorem Informationen! quoque miserim 4.
Omnino P. Visitator mecum credit hanc mutationem P. Marci non 10
esse futuram dummodo R.P.V. nostrae utriusque literas acceperit.
Certe praeter P. Marcum, qui tarnen hungarus non est, sed hungarizat
sicut potest, nullum in hac provintia sacerdotem hungarum reperire
licet. Et idcirco cum tam Viennae quam Pragae maxima sit nécessitas,
P. Possevinus sánete et cum protestationibus affirmavit, P. Marcum 15

nee posse nee deberé (salva obedientia) alio transferri; et P. Provin-
cialis Poloniae literis ad me datis non solum idem sentit et affirmât,
sed etiam petit ne mittatur cum tanto huius provintiae damno. In
terim etiam P. Possevinus P. Georgium Tores 5 utcumque convale-
scentem sacerdotem hungarum nobis abstulit et secum Cracoviam 20

abduxit, et P. Marcus nuper coepit debilitan et languere, et sie opor-
tune P. Pistorius " in auxilium venerit ut ab eo, sicut iam fit, suble-
vetur. Insuper, cum Pragae sit magna penuria bohemorum sacerdo-
tum et concionatorum apud nos, et nihilominus nostri postulentur
ad multa loca in quibus iam alba messis apparet, P. Visitatoris iudi- 25
tio tam P. Marcus quam P. Pistorius serio deputati sunt studio lin
guae bohemicae, ut in ea paulatim, cum sit difficilis, perficiantur et
concionibus vacare possint. Atque sie deinceps nee P. Pistorius mul-
tum philosophari poterit in scholis, cum maior animas quaerendi né
cessitas appareat. Sum equidem sollicitus ut schlavi, poloni, dalmatae, 30
si quos habemus, propter necessitatem Bohemiae Pragam mittantur
atque linguae bonisque literis studeant, donee huic ecclesiae prodesse
queant. His intellects circa P. Marcum, faciat R.P.V. [I67w] quod in
Domino magis expediré iudicaverit. Equidem feci quod meum erat
circa dandas informationes, paratus interim contra spem in spem 35